
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  530          DEL  15/06/2016 

OGGETTO:  Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2007 - 2013, CUP G73B12000220009 – 
CIG 633401635B Approvazione perizia di variante dei lavori di “realizzazione di due scale 
presso il Pad. “A” del Presidio Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia - lotto 1”, di cui 
all’intervento “rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed 
ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 15/06/2016 Al 30/06/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico dietro istruttoria del Responsabile 
Unico del Procedimento Geom. Alessandro Schiano;

Premesso che  l’ASL  n.2 di  Olbia  ha appaltato  i  lavori  di  “realizzazione di  due scale 
presso il Pad. “A” del Presidio Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia - lotto 
1”,  di  cui  all’intervento  “rifunzionalizzazione  locali  finalizzata  alla 
riorganizzazione  dei  servizi  ed  ottimizzazione  impiantistica  del  Presidio 
Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia”, Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 
2007  -  2013.  L’appalto  è  stato  aggiudicato con  deliberazione  n°989  del 
11/08/2015 alla Ditta Italia Appalti srl, con sede in Olbia Via Delle Felci n.36, 
per  un  importo  complessivo  di  €  67.014,52  oltre  €  5.000,00  per  oneri 
sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre € 19.459,93 per oneri di manodopera 
(non  soggetti  a  ribasso)  oltre  IVA  al  22% nella  misura  di  legge,  per  un 
importo complessivo di quadro economico di €.127.662,26;

Considerato  - che in esito alle lavorazioni  in via di ultimazione,  come dettagliatamente 
riportato  nella  relazione  tecnica  redatta  dal  Direttore  Lavori  Ing.  Michele 
Maccioni,  si  è  manifestata  la  necessità  di  introdurre  delle  modifiche  alle 
previsioni  originarie  di  progetto  per  l’esecuzione  di  alcuni  “interventi  atti  a 
risolvere  aspetti  di  dettaglio”,  pertanto  si  ravvisa  l'applicazione  dell'art.132, 
comma 3 del D.Lgs. n°163/2006;
-  che  la  perizia  suppletiva  e  di  variante,  consegnata  il  25/05/2016  è 
composta dai seguenti elaborati:

- all. A: Relazione Tecnica di Perizia di variante; 
- all. B: Elenco Prezzi; 
- all. C: Computo Metrico Estimativo di variante 
- all. D: Quadro di raffronto;
- all. E: Quadro economico;
- all. F: Quadro incidenza manodopera; 
- TAV. 0 – inquadramento territoriale; 
- TAV. 1 – inquadramenti planimetrici generali e sezione trasversale;  
- TAV. 2 – intervento consolidamento P.1°– rinforzi in fibra di acciaio; 
- TAV. 3 – intervento consolidamento P.T– particolari costruttivi 
nuova trave CLS; 

-  che  a  seguito  delle  variazioni  di  cui  alla  presente  perizia,  il  quadro 
economico è così articolato:

A LAVORI E PROGETTAZIONE IMPORTO

A1 LAVORI EDILI (OG1) € 73.248,19

A2 ONERI PER MANODOPERA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 21.711,53

IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO     € 94.959,72

A4 RIBASSO D’ASTA DEL 5% SU A1 € 3.662,41

A5 TOTALE LAVORI + COSTO MANODOPERA € 91.297,31

A6 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 5.000,00

TOTALE LAVORI     € 96.297,31



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA SUI LAVORI (22%)   € 21.185,41

B2 INCENTIVI (art.92 -93 D.lgs. 163/2006) € 1.925,94

B3 SPESE TECNICHE (PROGETTAZIONE, D.L., COORD. SICUREZZA) € 9.978,20

B4 C.N.P.A.I.A. (4% DI B3) € 399,13

B5 IVA SU SPESE TECNICHE (22% DI B3+B4) € 2.283,01

SOMMANO € 35.771,69 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A + B)    € 132.069,00 

-  che  le  variazioni  apportate  comportano  una  variazione  al  quadro 
economico dell’importo di € 4.406.74;

Dato atto che la realizzazione dell’intervento è inserita nel Programma Triennale delle 
OO.PP.  2015-2017,  quanto  al  valore  complessivo  dell’intervento,  in 
conformità  a  quanto  previsto  dal  presente  provvedimento  ed  è 
contraddistinto dal codice CUP G73B12000220009 – CIG 633401635B;

Visti - il D. Lgs. n.163/2006 e il D.P.R. n.207/2010;
- la L. R. n.05/2007;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

-  di approvare la perizia di variante (di cui copia resta depositata agli atti del Servizio Tecnico) 
dei lavori di “realizzazione di due scale presso il Pad. “A” del Presidio Ospedaliero “Giovanni 
Paolo II” di Olbia - lotto 1”, di cui all’intervento “rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorga-
nizzazione dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II 
di Olbia”, Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2007 - 2013, redatta dal D.L. Ing. Michele Mac-
cioni con studio in Via Favonio n.44 – Cagliari, come illustrata negli elaborati progettuali e se-
condo il quadro economico in premessa;

- di imputare il maggior importo complessivo di quadro economico pari a € 4.406.74, secondo la ta-
bella di seguito specificata:   

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 
(inclusa  IVA   al 
22%) 

2016 UA2_PROG 15/2016 A102020801 Immobilizzazioni 
materiali  in  corso  – 
FSC  2007-2013  – 
DGR  33/2  DEL 
31/07/2012  – 
INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE 
E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DEL 
PATRIMONIO 
EDILIZIO 
AZIENDALE  – 
RIORGANIZZ. SERV. 
E  OTTIMIZZ. 

€ 4.406.74



IMP.P.O.  GIOVANNI 
PAOLO  II  -  OLBIA 
(FSC 1)

- di dare atto che la realizzazione dell’intervento è inserita nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2015-2017, quanto al valore complessivo dell’intervento, in conformità a quanto pre-
visto dal presente provvedimento ed è contraddistinto dal codice CUP G73B12000220009 – 
CIG 633401635B;

- di trasmettere copia del presente provvedimento, al Direttore dei Lavori e all’impresa esecutrice;

- di incaricare il Responsabile del Procedimento, per gli ulteriori adempimenti procedimentali;

- di comunicare il presente atto alla Regione Sardegna – Assessorato alla Sanità;

- di comunicare il presente atto al Servizio Bilancio e all’Area Programmazione Controllo Com-
mittenza per quanto di rispettiva competenza.

  
                                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                              Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro

Il RUP 
Geom. Alessandro Schiano


